ortaya çıkmıştır.

İlk dönem Müslümanlar vakf ve ibtidâ ilmini sözlü olarak talim etmiştir.

Alanla ilgili telif ise hicri ikinci asırdan itibaren başlamış, günümüze dek devam

etmiştir. Bu alanda şöhret olanlardan biri de Sirâcuddîn Ebû Abdillah (Ebû Tâhir)

Muhammed b. Tayfûr el-Gaznevî es-Secâvendî (560/1165)dir. Secâvendî önce-

sinde ve sonrasında konuyla ilgili pek çok eser telif edilmiş olmasına rağmen,

İslâm ülkelerindeki mushafların birçoğunda genelde Secâvendî’nin oluşturduğu

ıstılahlar ve kullandığı semboller kullanılmış olmasına rağmen vakf yerlerinin

(as.), kıraatini âyet âyet keserdi…”13 rivâyetini farklı yorumlamışlardır.

Bazı kıraat âlimleri söz konusu rivâyete dayanarak, sonrasında gelen âyet

ile anlam ya da lafız ilişkisi bulunsun ya da bulunmasın, her âyetin sonunda vakf

etmenin sünnet olduğunu savunmuşlardır. Ebû Amr el-Basrî, (154/771) İbnu’l-

Enbârî, (328/939) Nahhas, (338/950) Dânî, (444/1052) Beyhakî (458/1403), İbnu’l-

Kayyım el-Cevziye, (751/1350) Zerkeşî, (794/1392) İbnu’l-Cezerî (833/1429) ve

daha birçok âlim bu görüştedir.14 Ebû Amr el-Basrî, her âyetin sonunda vakf ede-

rek Kur’an’ı tilâvet eder ve şöyle derdi: “Sonrasında gelen âyet ile anlam ve lafız

10 İbnu’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-Kırââti’l-Aşer, (tahkik) Ali Muhammed ed-Dib’a’, Dâru’l-Fikr, ts. I,

225.

dilerine rızık olarak verdiğimizden de Allah yolunda harcarlar.”18 âyeti ile anlam ve

lafız ilişkisi bulunmasına rağmen âyet sonu olduğundan pek çok kıraat imamı

vakf etmiştir.19

Sehâvî, (902/1496) âyetlerin sonunda vakfın sünnet olduğu görüşünde ol-

makla birlikte, sonrasında gelen âyet ile güçlü anlam ve lafız ilişkisi bulunan yer-

lerde vakfın hasen olmayacağını söylemiş ve şu örneği vermiştir: “ََصَل ِين َلِلْم فَوَيْلٌ
“Yazıklar olsun o namaz kılanlara!”20 âyetinin sonunda vakf hasen olmaz.

ونََ ور َمَسْح َقَوْمٌ َنَحْن ”Gözlerimiz döndürüldü, biz herhâlde büyülenmiş bir toplumuz“ بَلْ

derlerdi.” âyeti okunmadan mana anlaşılamamaktadır.”21

Şa’bî, (104/723), âyetlerin sonunda vakfın sünnet olduğu görüşünde olma-

sına rağmen bunun mutlak şekilde sünnet olmadığını söylemiş ve şu örneği ver-

miştir; “ َمَنَْعَلَيْهَاَفَانَ Yer üzerinde bulunan her canlı yok olacaktır.” âyetini tilâvet“ ك لُّ

ettiğinde, sonrasında gelen َِكْرَام َرَب ِكََذ وَالْجَلََلَِوَالْاِ Ancak azamet ve ikram“ وَيَبْقٰىَوَجْه